
Simposium - A Coruña 2025
Retos en la asistencia al paciente con cardiopatía 

congénita a través de ONGs

Fecha: 28 de Noviembre 2025
Lugar:  Hospital Materno-Infantil - 6ª planta Salón de actos
Complexo Hospitalario Universitario A Coruña - CHUAC

Avalado por: 

Organizador: Cardiología infantil / 
Cirugía cardiaca infantil, CHUAC

Patrocinador: 

ONGs colaboradoras: 
Infancia solidaria 
Tierra de hombres



Simposium - A Coruña 2025

Retos en la asistencia al paciente con 
cardiopatía congénita a través de ONGs

 Hospital Materno-Infantil · Complexo Hospitalario 📍
Universitario A Coruña (CHUAC). Salón de actos, 6ª planta

 28 de noviembre de 2025📅

 Organiza: Cardiología infantil y Cirugía cardiaca infantil,👥  
CHUAC

 ONGs colaboradoras: Infancia Solidaria, Tierra de 🤝
Hombres

 Avalado por: Sociedad Española de Cardiología 🎓
Pediátrica y Cardiopatías Congénitas (SECARDIOPED)

📝INSCRÍBETE: Puedes acceder al formulario de 
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09:00 – Inauguración oficial

09:30 – Experiencia en la colaboración con ONGs 
en España

Panelistas: Dr. Carlos Velasco, Dr. Fernando Rueda, D. Pepo 
Díaz, D. Raúl Besada, Dr. Alejandro Avila

● H. R. U. Carlos Haya (Málaga) - Dr. Ignacio Zabala
● H. U. Reina Sofía (Córdoba) - Dra. Elena Gómez
● H. U. La Zarzuela (Madrid) - Dra. Carolina Blanco
● H. U. La Fe (Valencia) - Dra. Beatriz Insa
● H. Virgen del Rocío (Sevilla) - Dra. Begoña Manso

● H. U. Dr. Negrín (Las Palmas de Gran Canaria) - Dr. Francisco 
Portela

● C. H. U. A. C. (A Coruña) - Dra. María García. 

10:30 – ¿Podemos ofrecer lo mejor a estos 
pacientes?

Panelistas: Dr. Luis Fernández, Dr. César Abelleira, Dr. Jose 
Joaquín Dominguez. Dr. Félix Coserría

● Caso clínico 1: Prótesis pulmonares percutáneas - Dr. 
Alejandro Rasines

● Caso clínico 2: Cirugía mínimamente invasiva. -  Dr. Carlos 
Velasco

● Caso clínico 3: Procedimientos híbridos - Dr. Fernando 
Rueda

● Caso clínico 4: Marcapasos - Dra. Irene García
● Caso clínico 5: Cierre de CIVs - Dr. Miguel G. Barbeito

11:45 – Pausa café

12:15 – Aspectos diferenciadores en la toma de 
decisiones

Panelistas: Dra. Raquel Díaz, Dra. Inés Vergara, Dra. Carolina 
Blanco, Dra. Beatriz Insa

● Caso clínico 1 – Fístulas coronarias - Dr. Adolfo Sobrino
● Caso clínico 2 – Tetralogía de Fallot evolucionada - Dra. 

Lourdes Conejo
● Caso clínico 3 – Drepanocitosis - Dra. Olga Arija
● Caso clínico 4 – Preparación del traslado - Dr. Javier R. 

Represa



13:30 – Otros factores relevantes

Panelistas: Dra. Ana Moreno, Dr. Ignacio Zabala, Dra. Matilde 
Núñez, Dr. Antonio González

● Aspectos nutricionales – Dr. Sara Fernández González
● Enfermedades infecciosas tropicales - Dra. Lucía Ramos
● Rehabilitación y fisioterapia - Dr. Jorge J. Cabrera / Lda. 

Mónica Menéndez
● Peculiaridades en la anestesia - Dra. Alicia Figueira

● Peculiaridades en el manejo en UCIP - Dra. Iria G. Rivera

● Desde el servicio de farmacia - Ldo. Pedro Yáñez

14:45 – Comida

16:00 – Retos en la valoración global

Panelistas: Dra. Silvia Seoane, Dra. Raquel Vazquez, Ldo. Pedro 
Yáñez, Dra. Susana Rey.

● Trabajo en origen - Dra. Francesca Perín

● Acogida en el hospital – Ldo. Oscar Carro
● Acogida con familia biológica – D. Pepo Díaz

● Acogida con familia de acogida – D. Raúl Besada
● El papel del trabajo social - Rocío Serans
● Retos desde las sociedades científicas – Dra. Begoña Manso

● Retos en el domicilio de acogida - Dña. Carmen Maceiras y 
D. Belisario Sixto

17:30 – Clausura

● In memoriam – Claudio Zavanela · Dr. Alberto Juffé · Dr. 
Francisco Portela · Dr. Fernando Rueda

“La cooperación es la convicción plena de que nadie puede 
llegar a la meta a menos que todos lo hagan.” 

Virginia Burden.
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FEA Cardiología Infantil, Hospital Universitario La Paz (Madrid)

Dra. Olga ARIJA TEJERO

FEA Hematología - CHUAC (A Coruña)

Dr. Alejandro ÁVILA ÁLVAREZ

Director Asistencial Área A Coruña y Cee - CHUAC (A Coruña)

Dra. Carolina BLANCO RODRÍGUEZ

Cardiología Infantil - Hospital Sanitas La Zarzuela, Madrid

D. Raúl BESADA VÁZQUEZ

Coordinador nacional ONG Tierra de Hombres

Dr. Jorge J. CABRERA SARMIENTO

FEA Rehabilitación - CHUAC (A Coruña)

D. Óscar CARRO GARABAL

Supervisor Hospitalización Escolares HTH - CHUAC (A Coruña)

Dr. Félix Coserría

FEA Cardiología Infantil - Hospital Universitario Virgen del Rocío 
(Sevilla)

D. Pepo DÍAZ

Coordinador nacional ONG Infancia Solidaria

Dra. Raquel DÍAZ SOTO

Coordinadora Unidad de Cuidados Intensivos Pediátricos - 
CHUAC (A Coruña)

Dr. Jose Joaquin DOMINGUEZ DEL CASTILLO

FEA Cirugía Cardiovascular - Hospital Reina Sofia (Cordoba)

Dr. Luis FERNÁNDEZ GONZÁLEZ

FEA Cardiología - H. Cruces (Bilbao)

Dra. Alicia FIGUEIRA MOURE

FEA Anestesia (Cardiaca Infantil) - CHUAC (A Coruña)

Dra. Irene GARCÍA HERNÁNDEZ

FEA Unidad de Cardiología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dra. María GARCÍA VIEITES

FEA Unidad de Cirugía Cardíaca Infantil - CHUAC (A Coruña)



Dra. Sara FERNÁNDEZ GONZÁLEZ

FEA Unidad de Gastroenterología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dra. Elena GÓMEZ GUZMÁN

Coordinadora Unidad Cardiología Infantil - Hospital Reina Sofía 
(Córdoba)

Dr. Antonio GONZÁLEZ CALLE

FEA Cirugía Cardíaca Infantil - Hospital Universitario Virgen del 
Rocío (Sevilla)

Dr. Miguel GONZÁLEZ BARBEITO

FEA Unidad de Cirugía Cardíaca Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dra. Iria GONZÁLEZ RIVERA

FEA Unidad de Cuidados Intensivos Pediátricos - CHUAC (A 
Coruña)

Dra. Beatriz INSA ALBERT

Jefa Sección Cardiología Infantil - Hospital universitario y 
politécnico La Fe (Valencia)

Dr. Alberto JUFFÉ STEIN

Ex jefe de Cirugía Cardíaca CHUAC (A Coruña)

Dra. Begoña MANSO GARCÍA

FEA Cardiología Infantil - Hospital Universitario Virgen del Rocío 
(Sevilla) / Grupo de trabajo Cooperación SECARDIOPED

Lda. Mónica MENÉNDEZ PARDIÑAS

Fisioterapia - CHUAC (A Coruña)

Dra. Ana MORENO ÁLVAREZ

FEA Unidad de Gastroenterología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dra. Matilde NÚÑEZ CENTENO

FEA Anestesia (Cardiaca Infantil) - CHUAC (A Coruña)

Dra. Francesca PERÍN

FEA Cardiología Infantil - Hospital Virgen de las Nieves 
(Granada)

Dr. Francisco PORTELA TORRÓN

Jefe de Servicio Cirugía Cardíaca - Hospital Universitario Dr. 
Negrín, (Las Palmas de Gran Canaria)



Dra. Lucía RAMOS MERINO

FEA Medicina interna- Infecciosas - CHUAC (A Coruña)

Dr. Alejandro RASINES RODRÍGUEZ

FEA Unidad de Cardiología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dra. Susana REY GARCÍA

Presidenta de la Sociedad de Pediatría de Galicia - SOPEGA, 
(Galicia)

Dr. Javier RODRÍGUEZ REPRESA

FEA Unidad de Cardiología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dr. Fernando RUEDA NÚÑEZ

Jefe de Sección Cardiología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dña. Rocío SERANS GAGO

Trabajadora social - HTH Materno - CHUAC (A Coruña)

Dra. Silvia SEOANE RODRÍGUEZ

Subdirectora Hospitalización y Urgencias – HTH Materno – 
CHUAC (A Coruña)

Dr. Adolfo SOBRINO BALADRÓN

FEA Unidad de Cardiología Infantil - CHUAC (A Coruña)

Dr. Alfonso SOLAR BOGA

Jefe de Sección Unidad de Gastroenterología infantil - CHUAC (A 
Coruña)

Dra. Raquel VÁZQUEZ MOURELLE

Subdirectora Xeral de atención hospitalaria del  SERGAS

Dr. Carlos VELASCO GARCÍA DE SIERRA

Jefe de Sección Cirugía Cardíaca Infantil- CHUAC (A Coruña)

Dra. Inés VERGARA PÉREZ

FEA Unidad de Hospitalización Infantil - CHUAC (A Coruña)

D. Pedro YÁÑEZ GÓMEZ

Ldo. Servicio Farmacia HTH - CHUAC (A Coruña)

Dr. Ignacio ZABALA ARGÜELLES

Jefe de Sección Cardiología Infantil - Hospital Regional 
Universitario Carlos Haya (Málaga)
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